Resp. pontificem id concessisse genero ut onera ma-

trimonii inde sustentare possit; quia hæc est natura contractûs dotalis, ut qui dotem promittit, videatur sponte ac liberaliter cedere fructus pignoris, quamdiu eam non solvit, velleque contrahere juxta hanc legem pontificis; qui attendens quòd dos ex naturâ suâ est quasi patrimonium femine destinatum, ad ejus sustentationem, ac familie, ad quam regulariter requiritur, ut statim dos persolvatur, aut certè ejus loco detur aliquid frugiferum, quo hujusmodi onera matrimonio sustentari valeant: justissimè statuit, quòd si per socerum stet quominus gener habeat dotem, tamdiu possit gener fructus pignoris insumere ad onera illa sustentanda, quamdiu socer non vult dotem conferre, quâ ea sustentaret salvâ illius substantiâ, utpote cum illam post obitum teneatur integram uxori aut filiis reddere. In hoc autem non est mutuum, proindeque nec usura. Eodem modo explicandum venit caput *Conquestus* de Usuris, ubi domino directo feudi conceditur facultas percipiendi fructus illius, quando à feudatorio datur in pignus pro aliquo debito; non potest tamen toto illo tempore, ab eodem exigere hominagium et obsequium solum: usuræ verò pupillares sunt illicitæ ac in jure reprobandæ, ut volentur tract. de Just., ubi etiã agitur de viduâ et legatorio.

Dices secundò: Montes pietatis tanquàm laudabiles approbârunt Paulus papa II, Sixtus IV, Innocentius VIII, Alexander VI, Julius II, Leo X, qui omnes referuntur in concilio Lateran., sessione 10, ubi, et in concilio Tridentino inter opera pia recensentur. Atqui tales Montes sunt usurarii, cum mutuatarii ultra redditionem integræ sortis, adhuc obligentur ad aliquam pecuniam Monti solvendam. Ergo jus ecclesiasticum non reprobat usuras. — Respondeo negando minorem: quia illa pecunia ultra sortem non exigitur in vi et ratione mutationis, ut scilicet Mons augeatur et ditescat: sed solum ob compensationem justè interesse damni inde emergentis; quia aliàs Mons diminueretur et tandem exhauriretur cum notabili pauperum mutuo indigentium documento, si nempe Mons non exigeret pignora pro securitate sortis, si non haberet ministros ad ea conservanda; si ipsi de suo stipendia solveret: unde illud plus non accipit titulo mutui absolutè sumpti et ad augendum pecuniarum cumulum, prout facit usurarius, sed duntaxat titulo locationis operarum ministrorum ob expensas mutuando hoc modo factas in gratiam et utilitatem mutuatariorum; cum enim sentiant commodum, æquum est ut ob majus proprium bonum illam parvam solvant expensam. Sicque Mons inde nullum auctarium recipit, sed ministri duntaxat recipiunt stipendium operarum quas locant mutuataris. Plura vide tract. de Just.

Dices tertio: Nicolaus papa III definitivè Franciscanos habere quidem usum pecunie: et rerum comestibilium ac ipso usu consumptibilium, quas accipiunt in elemosynas; non verò dominium, quod semper remanet, vel apud largitores, vel penes summum pontificem. Idem definitum fuit à Clemente V, ab Innocentio IV, ab Alexandro IV, à Gregorio IX; ergo in his

rebus usus potest à dominio separari. Ex quo fundamento dissolvitur potissima nostra ratio ad privationem usurarum demonstrandam. — Resp. 1^a Joannem papam XXII, in extravaganti *Ad conditorem*, et in aliâ *Inter nonnullos* contrarium determinasse. Nec est inconveniens admittere, pontifices in aliquo facto particulari interpretando, scilicet aliquid practicè ordinando circa constitutiones alicujus certæ religionis, acceptando vel respuendo honorum dominium, contraria sentire. — Resp. 2^a hujusmodi pontifices posse conciliari, dicendo quòd Nicolaus papa noluit Franciscanos habere usum ac dominium juris, non tamen denegavit dominium facti, per modum scilicet actûs transeuntis, dum scilicet de facto à Franciscanis consumuntur; quòd dominium ipsis attribuit Joannes papa XXII. Unde si Franciscani haberent usum juris absolutum et plenum hujusmodi rerum, seu irrevocabilem facultatem eas alienandi et consumendi ad libitum independentèr à voluntate largientium, qualem habet mutuataris rei mutuatæ, profectò haberent et illarum dominium, cum talis usus in his rebus sit à dominio inseparabilis. — Resp. 3^a, quòd si respiciamus ad volentem largientium hujusmodi res in elemosynas, de facto illarum dominium transit ad Franciscanos, nec per benefactores stat quin illud retineant. Si verò ad voluntatem et acceptationem Franciscanorum attendamus, earum plenum ac absolutum et independentè dominium non admittunt, sed solum illis de facto utuntur usque ad consumptionem, seu per modum transeuntis, non verò per modum permanentis. Plura de his referuntur locis citatis.

CONCLUSIO IV. — *Omnis usura jure civili Cæsareo et Regio est prohibita, aut solum permissa, non verò concessa ut licita.*

Licet enim tempore reipub. romanæ et imperatorum ethnicorum, usura usque ad certam lucri quantitatem ex mutuo fortè non esset interdicta, nunquàm tamen ab imperatoribus christianis concessa fuit tanquàm licita, ut constat ex l. *Eos*, cap. de Usur., ubi Justinianus taxans diversam quantitatem lucri pro variâ conditione mutantium, satis indicat id non admittere tanquàm accessionem sortis, sed solummodo adjudicare in compensationem interesse; seu usuras lucratorias non approbasse, sed tantum compensatorias, quæ improprie vocantur usuræ. Quod etiã colligitur ex Institut. tit. de Usufructu, ubi determinatur res quæ sunt materia mutui, neque naturali, neque civili ratione recipere usufructum. Et ff. lib. 12. tit. de Rebus creditis, l. 11, *Rogasti*, § 1: *Si tibi dedero decem, sic ut debeas novem, Proculus ait, et rectè, non amplius reipsâ jure debere quàm novem. Sed si dedero ut undecim debeas, putat Proculus, amplius quàm decem condici non posse.* Rationem subdit glossa Acurtii, quia quod est supra decem, tanquàm usura peti non potest: quod verò est infra decem, liberaliter donatum esse censetur. Item de ædil. ædict., l. *Illud*, et l. *In socium qui pro socio*, l. *Certi conductio*. Quibus modis re contrah. oblig., et l. *Si tibi decem*, in principio de pactis. Et certè cum Justinianus cap. de Sanct. Trinit.

profiteatur se in omnibus sequi statuta quatuor primorum conciliorum generalium, et usuræ prohibeantur in Nicæno 1, can. 17, manifestè sequitur cum reprobasse usuras lucratorias, solùmque admisisse compensatorias, ac punitorias moræ et contumaciæ debitoris ad solvendum. In trajectitiâ autem pecuniâ statuit Justinianus ut usque ad centesimam tantum seu duodecim in centum liceat stipulari, non ratione mutui, sed ratione periculi, prout infra explicabitur.

Quod si dicas jus civile admittere *Antichresim*, ff. lib. 20, tit. 1 de Fign. l. 11: *Si is qui bona, c. lib. 4, tit. 32, l. Ex predictis, et l. Ex lege, et alibi passim*. Atqui antichresis est vera usura, cum concedat fructum rei datæ in pignus creditori, pro interusorio pecuniæ mutuatae. Ergo, etc. — Resp. jus civile admittit antichresim in alio sensu bono, nempe pro compensatione alicujus interesse creditoris, aut punitione debitoris, in vi alterius contractûs mutuo adjuncti, nempe stipulationis. Unde jura decernunt, quòd si fructus ex pignore percepti a creditore sint certi, et excedant usuram, seu interesse quod creditor patitur, computandi sunt in partem solutionis debiti, quoad istum excessum. Ex Cod. l. 8, tit. 23, de Distract. pign., l. 1, l. 2, de Partu pign., l. *Si dominum*, cap. de Pignor., et cap. de Usur., l. *Si ad lege, l. Si ad pactione*. Eodemque modo exponenda sunt jura quæ videntur usuras concedere, nempe intelligenda esse de usuris largo modo sumptis, seu compensatoriis interesse, aut punitoriis moræ, non verò de lucratoriis. Vel dicendum cum D. Thomâ, 2-2, q. 78, art. ad 3, quòd *leges humanæ dimittunt aliqua peccata impunita propter conditiones hominum imperfectorum, in quibus nullæ utilitates impediuntur, si omnia peccata districtè prohiberentur pœnis adhibitis. Et idèd usuras lex humana concessit, non quasi æstimans eas esse secundum justitiam sed ne impediuntur utilitates multorum*, seu eas duntaxat impunè permittit ob bonum commune. Verùm qui eas exercent, coram Deo sunt rei peccati mortalis, et tenentur ad restitutionem illius lucri supra sortem. Sicut ob hoc quòd tollerentur lupanaria ad vitanda majora mala in repub., non propterea lethalter peccare desinunt qui scorto abutuntur.

Quoad jus nostri regni Galliarum, certum est usuras illo prohiberi, prout colligitur ex capitularibus Caroli Magni, lib. 4, cap. 50, cap. 125, et lib. 6, cap. 10. Item ex edicto sancti Ludovici, ann. 1254, Philippi Pulchri, ann. 1372, apud Posiacum; Philippi VI, ann. 1349; Ludovici XII; Henrici III, in constitutionibus Blesensibus, art. 102; Henrici IV, ann. 1601, mense julio; Ludovici XIII, ann. 1634, mense martio, et Ludovici Magni feliciter regnantis ann. 1679, mense decembris, prout refert D. Cordurier, tract. 1 de Usur., cap. 1, num. 55. Hinc si in contractu mutui usuræ lucratoriæ in hoc regno stipularentur, contractus esset nullus ac rescinderetur, saltem quoad istud lucrum supra sortem, nec condemnaretur mutuarius ad illud solvendum. Imò si illius lucri per plures annos persoluti syngrapha judici exhiberet; de-

cerneret ut in solutionem summæ capitalis cederent ac computarentur.

Dices, jura nostri regni taxasse quinque nummos in annum à mutuario solvandos ultra centum mutuo acceptos. Ergo, etc. — Resp. id non fuisse statutum ad lucrum supra sortem ex vi mutui adjudicandum mutuanti, sed duntaxat ad compensandum verum interesse quod inde pati præsumitur, et ad compescendam usurarum voraginem. Ipse postea sibi viderit an tali compensatione verè indigeat, ut se indemnem servet: plerùmque enim fit ut homines per cœcam cupiditatem habendi, falsis prætextibus suas oblevant usuras, fundantes eas in interesse imaginario; valdeque difficile esset probare, nullum indo passos interesse mutuantis.

Et hæc dicta sufficienter contra usurarum pravitatem. Qui plura voluerit, videat tract. de Justitiâ, ubi fusiori calamo scribitur telaque vibrantur contra hoc monstrum. Qui igitur volet tutâ conscientiâ referre lucrum ex supâ pecuniâ, vel emat prædia frugifera, frugum aut fructuum mercimoniâ everceat, vel constituat pensiones, seu census ac reditus perpetuos annuos emat: aut tandem societatem negotiorum ac lucrosam cum industrio mercatore ineat, retinendo apud se periculum pecuniæ in negotiatione depositæ, ut hic participet in damno, sicut et in lucro, quod est de ratione veræ societatis, prout magis explicabitur infra.

ARTICULUS III.

Utrum liceat pro pecuniâ mutuata aliquam commoditatem expetere, et quibus titulis.

Postquàm D. Thomas articulo primo, naturam aut potius pravitatem usuræ ostendit, in hoc articulo secundo examinat utilitates quas ex mutuo recipere licet, et quibus titulis evacuetur usuræ labes. Totamque istam doctrinam fundat in hoc, quòd quidquid pretio æstimabile ex pacto exigitur à mutuario tanquàm debitum vi mutui, præter redditionem sortis integræ in omni eventu, per quam mutuator se indemnem servet ac compensetur ad æqualitatem, est lucrum usurarium. Duo igitur in isto articulo sunt à nobis examinanda. Primum, quænam sint in particulari istæ commoditates pretio æstimabiles, seu quæ pecuniâ æstimari possunt, de quibus solet esse controversia inter auctores. Secundum, quinam sint justî tituli veri interesse mutuo intrinseci, ob quos licitum sit mutuanti exigere aliquid à mutuario pro compensatione illius.

§ 1. *Examinatur primum punctum sequentibus questionibus.*

Quæres primò, an liceat mutuanti lucrum supra sortem exigere ad hoc ut istâ viâ recuperet id quod sibi aliunde justè est debitum à mutuario.

Respondent communiter auctores id esse licitum secluso scandalo, et servatis servandis, nempe dummodò istud debitum sit certum et liquidum. Item si, juridicè aliâque viâ honestâ illud recuperare non pos-

sit. Item debet vitare inconvenientia, ne scilicet ipse vel ejus hæredes denud solvant. Item quòd sit debitum non solà obligatione antidotali: non enim potest ex mutuo transformari in civilem, sed debet esse debitum ex justitià, aut saltem ex charitate. Ratio est, quia id quod tunc mutuans recipit non censetur lucrum supra sortem, nec auctarium, nec quid alienum: neque per hoc plus habet; et alter minùs quàm habere debeant, solumque occasione mutui, suum recuperat mutuatarius.

Quæres secundò, an committat usuram qui mutuum dat feminæ eo pacto ut copulam cum ipso admittat.— Resp. affirmativè, si mutuans id exigit ex vi mutui tanquàm pretium illius, quia hic actus pecunià mensurari et vendi potest. Secùs dicendum, si solum intendat ejus amicitiam ex mutuo sibi conciliare, ut inde illecta, spontè et gratis concedat concupitis frui amplexibus.

Quæres tertio, an omnis pactio et conventio per quam imponitur mutuatario onus et obligatio, quasi ex justitià, ad quam aliàs non tenebatur, nec ex vi mutui tenetur, sit usuraria. — Resp. affirmativè, quia est onus pretio æstimabile, cum adimat mutuatarii libertatem; cap. de Oblig. et Action., l. *Sicut*. Hinc usuram committit qui alieni mutuo dat pecunias eà lege, ut in suà officinà merces emat, molendinum frequentet ac scholas, etc.; etiamsi ab eodem non plus exigat quàm pretium justum et solitum: taleque gravamen relaxare tenetur, alium in pristinum reponendo statim; et secundùm boni viri arbitrium aliquid pro isto onere eidem restituere, juxta plures auctores, et à fortiori reparare damnum, si quod inde passus est, puta quia alibi minori pretio res illas emisset. Hinc sequitur usuram committi ab eo qui alteri dat mutuum cum pacto, ut præstet munus à linguà, v. g., quòd canat, quòd regem alloquatur: vel munus ab obsequio, nempe ut eum comitetur in ecclesià, et officia particularia exhibeat. Vel tandem munus à manu, v. g., domum conducat vel locet, agrum excolat, etc. Ita D. Thomas, 2-2, quæst. 78, art. 2, ad 5. Hinc usuram committit qui alteri mutuum dat eo pacto ut à justis vexationibus et litibus abstineat aut cesset, vel ut ipse eximatur à restitutione, ac reparatione honoris et famæ faciendâ, vel à tributis et oneribus communibus eximatur: secùs dicendum si persecutio fuerit injusta; quia tunc mutuator nihil inde refert lucri indebiti; ad quod jus non habeat, et ad quod alter non teneatur, solumque redimit injustam vexationem suam. Hinc usuram committit qui in vi mutui obligat civiliter mutuatarium ad sibi remutuandum in posterum: est enim onus ac gravamen vi mutui impositum mutuatario pretio æstimabile: secùs dicendum si nolit mutuarè pecuniam, nisi vicissim alter sibi statim et ex tunc aliquid aliud remutuet, ut docet D. Thomas loco citato, ad 4, dicens, quòd *pecunia non potest vendi pro pecuniâ ampliori quàm sit quantitas pecuniæ mutuatæ, quæ restituenda est: nec ibi aliquid est exigendum aut expectandum, nisi benevolentie affectus qui sub estimationem pecuniæ non cadit, ex quo*

potest procedere spontanea mutuatio. Repugnat autem ei obligatio ad mutuum faciendum in posterum: quia etiam talis obligatio pecuniâ æstimari possit. Et idè licet simul mutuantibus unam, aliquid aliud mutuum recipere, non tamen licet eum obligare ad mutuum in posterum faciendum. Et non dicit D. Thomas quòd dando mutuum alteri, liceat eum civiliter obligare ad statim aut post paucos dies sibi remutuandum, nisi vicissim sese obligent ad mutuandum, et uterque similem obligationem subeat mutuandù, non enim unus mutuum alteri dans, potest ex pacto ipsum obligare ad sibi statim remutuandum, cum omnis obligatio civilis ad remutuandum, sive statim, sive futuro tempore, sit pretio æstimabilis; sed tantùm dicit S. Doctor, quòd *licet simul « mutuantibus unam, aliquid aliud mutuum recipere. »* Nempe simpliciter ex benevolentia, gratitudine, spontaneaque remuneratione, nullusque meminit pacti et obligationis impositæ dum loquitur de remuneratione præsentis; sed solum dum loquitur de remuneratione in posterum; quia fortè ista non rectè sine pacto et obligatione civili, ordinariè stabiliri potest: benè tamen illa, utpote quæ gratis, liberaliter et ex amicitia provenire potest ac solet. Hinc constat mutuatorem usuram committere qui civiliter obligat mutuatarium ut erga suos creditores pro se aut suis fidejubeat: tum quia ista obligatio est illi utilis et onerosa alteri, et fidejussio pretio est æstimabilis, cum sit obligatio ad respondendum ac solvendum pro eo pro quo fidejubetur, et quasi ad ipsi mutuandum in posterum, si indigerit, ac ex propriis solvere nequeat. Non tamen committit usuram, si ab eodem exigit cautionem, fidejussionem, aut pignus, aut hypothecam ad securitatem debiti: id enim est intrinsecum mutuo, neque nova censetur obligatio extrinseca mutuatario imposita; nullus quippe mutuarè tenetur cum periculo suam sortem amittendi. Hinc usuram committit qui mutuat alteri pecuniam cum pacto ut mutuum teneatur reddere in re diversæ rationis, aut vendat sibi vinum vel triticum tempore messis pretio communi Ratio est, quia vi mutui solummodò tenetur reddere rem ejusdem speciei et bonitatis, siquæ imponitur ipsi obligatio ad quam non tenetur, quæque potest esse illi onerosa et pretio æstimabilis, ut vendendi suas res illo tempore. Si tamen æquè commodum foret mutuatario reddere mutuum in hæc vel illâ specie, spontèque ac liberaliter de se id promittere vellet, tunc obligatio non censetur moraliter distincta ab eà quæ per mutuum imponitur, neque magis mutuum gravare. Item si dans pecunias hoc modo intendat celebrare duntaxat contractum emptionis, ac solutione anticipatâ emere triticum tempore messis reddendum, tunc non committitur usura: secùs verò dicendum, si intendat celebrare contractum mutui, cum ex vi illius imponat mutuatario onus pretio æstimabile. Excipi, nisi isto onere mutuatarius potius releveretur, illudque libentius subeat, quàm onus solvendi in pecuniis.

Eodem modo si colono volenti ac petenti agrum tunc colere tradas illi pecunias quibus anticipatâ

conducas ejus operas, non committis usuram, quamvis ad agrum tuum in futuro colendum contractu ipsum obliges, quia ibi non intervenit mutuum, sed contractus conductionis, dammodò justum pretium solvas, ac tantumdem illi tribuas, quantum labor æstimatur, nec ob anticipatam solutionem aliquid detrahas: secùs dicendum si in eas contractum mutui, colonumque ex vi illius obliges ad agrum tuum colendum etiam justo pretio: hoc enim est quid pretio æstimabile, nec ad illud vi mutui tenetur. Ad dignoscendum autem, an fuerit intentio celebrandi mutuum vel emptionem, considerandum est an pecunia tradita fuerit revocabiliter, ita ut dans possit eandem summam repetere: tunc enim censetur mutuum celebrasse: si verò irrevocabiliter tradidit, censetur inisse contractum emptionis, anticipatà solutione. Hinc etiam constat usuram committi ab eo, qui mutuat pecuniam vel triticum alteri cum pacto ut illud sibi non restituat, nisi tunc temporis quo plus valebit. Ratio est, quia ex contractu mutui obligat mutuatarium ad dandum sibi lucrum supra sortem, nempe incrementum valoris tritici. Ex cap. *Navig.* de Usuris. Excipe, nisi ex mutuo cesset lucrum mutuanti, ut accidit si erat triticum usque ad illud tempus servaturus, et solum in gratiam mutuatarii alienavit, deductis tamen expensis in conservatione vel asportatione tritici necessariò faciendis. Debet etiam esse æquè dubium an tempore illo, v. g., mense maio, quo vult solutionem fieri, triticum sit minus aut magis valiturum, ut sic æqualis existat amborum conditio.

Quæres quartò, in quâ mensurâ, numero et pondere res mutuata sit restituenda. — Resp. quòd quando in contractu mutui dantur, v. g., quinque modii tritici, tantique valoris in contractu expressi, ita quòd valor eo fine fuerit determinatus, ut juxta illud reddatur triticum; tunc sive minus sive magis valeat in termino solutionis præfixo, reddendum est juxta valorem quem habebat tempore contractûs. Si verò de hoc nihil conventum fuerit, nec determinatum quòd mutuatarius redderet species æstimatas, mutuans justè exigere nequit, nisi totidem modios, nempe quinque quos dedit, quia ex vi contractûs mutui, recipiens solummodò tenetur reddere rem ejusdem speciei et bonitatis ac valoris quem habebat tempore contractûs, nisi aliter fuerit expressum, et ambo contrahentes sese æquali periculo exponant, sic enim sunt paris conditionis, cum valor tritici possit crescere aut decrescere.

Quoad pecunias verò, considerandum est, quòd dum numismata dantur mutuo, non attenditur regulariter ad substantiam, speciem, et pondus, sed ad valorem: ita quòd reddantur in termino statuto, juxta valorem quem tunc habent tempore mutui. Unde mutuatarius ordinariè non tenetur tot numismata reddere in specie, quot accipit, si in valore creverint, nisi id expressè in pactum deductum fuerit, et ambo versentur in æquali periculo perdendi aut lucrandi; sed tantum reddere tenetur valorem, v. g., centum libras quas accepit tempore mutui: ita ut

tanta pecunia quoad valorem restituatur, quanta respondet valori pecuniæ acceptæ. Hinc sequitur quòd dum pro tritico mutuo accepto, non est solvendum triticum, sed pecunia, tunc restituenda est pecunia juxta æstimationem quam triticum habebat tempore mutuacionis: sic enim servatur æqualitas inter datum et acceptum. Secùs dicendum, si in contractu mutui initum fuerit pactum restituendi tantumdem tritici quoad pondus et mensuram: tunc enim si loco tritici solvatur pecunia, restituenda tunc est juxta æstimationem quam habet triticum tempore solutionis, ut habetur *l. Vinum*, ff. de Rebus creditis. Ratio est, quia cum pecunia substituatur in locum tritici, æquum est ut tanta pecuniæ summa solvatur, quæ pretium tritici æquet tempore restitutionis.

Addunt aliqui quòd si nullus fuerit præfixus terminus solutionis, potest mutuans petere triticum tempore quo pluris valet; in hoc enim nullam facit injuriam mutuatario, qui sibi imputare debet quòd non solverit tempore quo triticum minus valebat. Verum ex hoc sequeretur mutuatorem ex mutuo lucrari posse, et ad usuras palliandas facilis aperiretur aditus. Et certè si quando terminus fuit præfixus, non est facienda restitutio ordinariè, nisi juxta valorem quem habebat triticum tempore mutui, etiamsi in illo termino pretium ejus excreverit, multò minus accipi potest lucrum et incrementum quando nullus solutioni terminus adjectus fuit, et ex merà libertate mutuantis tempore talis incrementi debitum repetitur.

Regula igitur generalis in hac materiâ est quòd immediate in vi mutui, nulla potest mutuatario imponi obligatio civilis, nihilque pretio æstimabile tanquam ex justitiâ debitum ab eodem ex pacto exigì expressè vel tacitè. Cum quo tamen stat quòd: *Si mutuans aliquid hujusmodi accipiat, non quasi exigens, nec quasi ex aliquâ obligatione tacitâ vel expressâ, sed sicut gratuitum donum, non peccat: quia etiam antequàm pecuniam mutuasset licitè poterat aliquid donum gratis accipere: nec pejoris conditionis efficitur per hoc quòd mutuavit. Recompensationem verò eorum quæ pecuniâ non mentsurantur, licet pro mutuo exigere, puta benevolentiam et amorem ejus qui mutuavit, vel aliquid hujusmodi.* Ita D. Thomas hic, art. 2, in corp., et ad 2.

§ 2. Examinantur tituli quibus licet aliquid exigere ex mutuo.

Nullus afferri potest titulus quo ex vi mutui liceat exigere lucrum supra sortem, tanquam ejus accessio et incrementum, cum in hoc consistat usuræ pravitatis; quæ ita de se est intrinsecè mala, ut nullo fine nulloque titulo honestari valeat. Et, ut ait D. Thomas loco mox citato, *debitum justitiæ attenditur secundum quantitatem beneficii quod quis accepit. Et idèo ille qui accipit mutuum pecuniæ, vel cujuscumque similis rei, cujus usus est ejus consumptio, non tenetur ad plus recompensandum, quam mutuo accepit. Unde contra justitiâ est, si ad plus reddendum, obligetur.* Solum igitur examinamus titulos deservientes mutuatario ad

hoc ut integram sortem recuperet, sequæ indemnem servet. Qui comprehenditur sub nomine *interesse*, quod hic sumitur pro æstimatione damni illati, vel lucri impedii ex alterius facto vel culpâ, mutuatori enim interest tale nocumentum ex mutuo non subire.

Mutuatarius aut emens eredito, dupliciter obligari potest ad interesse mutuatori, quod propinquè patitur ex mutuo, compensandum; scilicet ratione moræ culpabilis, puta dum non solvit in termino præfixo, etiamsi commodè possit, nec habeat causam legitimam procrastinandæ solutionis, et ex illâ morâ creditor passus est aliquod detrimentum: tunc enim censetur illius causa efficax et injusta. Altero modo tenetur ratione contractûs, ut si creditori oriatur detrimentum ex mutuo in tempore medio antecedente terminum præfixum solutioni, ac de illo compensando conventum fuerit ab initio; tunc debitor ad illius compensationem tenetur: secûs dicendum, si de hoc nullum processerit pactum, prout colligitur ex D. Thomâ, q. 15 de Malo, art. 3, ad 14, ubi sic ait: *Ex pecuniâ mutuâtâ potest ille qui mutuât incurrere damnum rei jam habitæ dupliciter: Uno modo ex quo non redditur sibi pecuniâ statuto termino; et in tali casu, ille qui mutuum accepit, tenetur ad interesse. Alio modo infra tempus deputatum, et tunc non tenetur ad interesse ille qui mutuum accepit. Debebat enim ille qui mutuavit sibi cavisse, ne detrimentum incurreret. Nec ille qui mutuum accepit, debet damnum incurrere de stultitiâ mutuantis, etc.*

Porrò istud pactum de compensando interesse, quod ex mutuo contingit in illo spatio quo mutuatarius nondum debet reddere creditum, dupliciter fieri potest. Uno modo conditionatè solum ac indeterminatè, ita ut mutuatarius duntaxat se obliget ad compensandum interesse qualecumque fuerit ac æstimabitur, si contingat mutuatorem illud pati ex mutuo: si verò nullum prorsûs subire contingat, nihil præter sortem eidem restituere teneatur. Altero modo determinatè potest stipulari ab initio contractûs, assignando nempe mutuatori certam pecuniæ summam, v. g., quinque pro centum ad compensandum interesse quod eidem ex mutuo timetur probabiliter ac verisimiliter evenituum: ita ut etiam si nullum evenierit, aut si longè majus acciderit, nonnisi summam taxatam sit accepturus, quod tamen accipiendum est cum grano salis, preut mox explicabitur. Tandem interesse quod mutuantis aut vendens credito pati solet, aut est in rebus suis præsentibus jam possessis vel certò habendis, et vocatur interesse *damni emergentis*, quod nempe ex mutuo tanquàm à verâ causâ oritur, et non ex aliâ; v. g., destinatam habes pecuniam reficiendæ domui tuæ ne corruat, aut coemendis familiæ necessariis, aut solvendis creditis: Petrus à te mutuo illam petit, et cum non habeas aliam præsentem et accommodatam, eidem significas hanc tuam pecuniam præfixis rebus esse necessariam: Petrus nihilominus convenit de damno, si quod evenierit, resarciendo. Exinde contingit domum tuam corruere, aut familiæ necessaria credito simulque carius emere, aut ab aliis mutuo

sumere cum usuris. Certè tenetur Petrus ad tibi compensandum interesse *damni emergentis* modo jam explicato. Aut illud interesse est in rebus spe probabiliter tantum habendis, ita ut lucrum sit tantum in viâ, in potentia, et pendeat in futurum soletque vocari interesse *lucri cessantis* ob mutuum; v. g., habes pecunias negotiationis lucrosæ jam expositas, aut mercaturæ ad proximas nundinas destinatas, seu proximè exponendas: sed quia Petrus enixè rogat, ut ad sublevandam necessitatem suam mutuo des, misericordiâ motus has pecunias extrahis à negotiatione, aut illi non exponis, ut eidem mutues, nec habes alias otiosas. Unde ex mercaturæ lucro sperato frustrari coactus es: ideoque Petrus tenetur tibi compensare interesse lucri cessantis, juxta conventionem ab initio factam. Idemque dicendum, si damnum emergat aut lucrum cesset mutuanti ex hoc quòd mutuatarius non solvat præstituto die, ac ex ejus morâ culpabili proveniat hujusmodi interesse. His suppositis, sequentes statuimus conclusiones.

CONCLUSIO PRIMA. — *Licita est compensatio damni emergentis, taleque interesse potest justè ab initio mutui conditionatè pacisci: imò si damnum probabiliter ac verisimiliter ex mutuo eventurum timeatur, mutuatarius de se spontè liberèque consenserit, idque tanquàm sibi magis utile et commodum expelierit, et nulla intervenerit fraus, aut usuræ palliatio, videtur quòd potest etiam determinatè stipulari.*

Ita communiter auctores cum D. Thomâ, 2-2, q. 78, art. 2, ad 1, ubi sic ait: *Ille tamen qui mutuum dat, potest absque peccato in pactum deducere cum eo qui mutuum accipit, recompensationem damni, per quod subtrahitur sibi aliquid quod debet habere. Hoc enim non est vendere usum pecuniæ, sed damnum vitare. Et potest esse quòd accipiens mutuum, majus damnum evitet; quàm dans incurrat. Unde accipiens mutuum, cum suâ utilitate, damnum alterius recompensat. Nihil enim tunc mutuantis lucratur ultra sortem, sed tantum se indemnem servat. Unde sicut istud damnum foret diminutio sortis mutuatæ, ita pactum de eo compensando ordinatur solummodo ac deservit ad redditionem et recuperationem integræ sortis et ad complementum illius, ut subjectæ his nocuentis ac diminutionibus.*

Caveat tamen mutuantis ut interesse sit verum, non fictitium ac imaginarium, puta si nullum ex mutuo damnum ipsi probabiliter eventurum timeatur. Tunc enim ad sui indemnitatem, sufficit illud stipulari conditionatè, si forte eveniret, ac indeterminatè pacisci, quòd mutuantis tenebitur ad illud compensandum qualecumque exiterit: alias si tunc liceret absolutè ac determinatè illud stipulari, omnes usuræ de facili palliari ac introduci possent: imò etiam quando attentis circumstantiis damnum ex mutuo emersurum probabiliter ac verisimiliter preveditur, adhuc mutuantis nequit exigere à mutuatoario quòd ineat secum pactum solvendi et compensandi illud determinatè in omni eventu et juxta taxam proportionatam, eò quòd tunc extorqueat ab invito obligationem civilem onerosam,

ad quam non tenetur vi mutui : si tamen mutuatarius tunc id requirat et spontè consentiat de illo pacto determinato in eundo, nihil vetat fieri, dummodò omnis fraus procul eliminetur, neque incertus eventus tanti computetur ac si certus esset, et ambo contrahentes sint paræ conditionis ac versentur in æquali periculo, etc. Quando igitur probabiliter timetur damnum ex mutuo emersurum, debet mutuans ab initio mutui de hoc monere mutuatarium, et stipulari tunc de ejus compensatione vel indeterminatè et conditionatè, vel etiã absolutè ac determinatè, prout mutuatario benè visum fuerit, magisque sibi conducere judicaverit. Hæc præmonitio idè requiritur, quia fortè mutuatarius nollet recipere mutuum cum tot incommodis, aliumque mutuantem magis sibi commodum requireret. Unde nisi ab initio præcesserit pactum, non tenetur compensare damnum. Adde quòd tunc mutuatarius non tenetur ad hoc ex injustà acceptione aut detentione, cùm justè acceperit, nec sit in morà culpabili solvendi, ut suppono. Neque tenetur ratione rei acceptæ, cùm nihil mutuatoris apud se habeat. Nec denique tenetur ratione contractus, si nullum præcesserit pactum. Ergo non tenetur ad interesse compensandum. Quod tamen non est intelligendum quando vi, fraude, vel metu ad mutuandum nolens cogitur. Tunc enim etiã nullus præcesserit contractus, nec debitor sit in morà culpabili, adhuc tamen in conscientiã obligatur ad compensationem interesse damni emergentis ac lucri cessantis, quod ex tali mutuo coacto mutuans patitur ex l. *Cum quidem*, ff. de Usuris. Et ex reg. juris in 6, reg. *Si tua* : tum quia si cogens mutuantem, censetur causa injusta illius damni ; tum denique quia sic invito domino rem alienam contractans, semper in morà culpabili esse reputatur.

CONCLUSIO II. — *Eodem proportionali modo rationandam est de interesse probabiliter sperati lucri cessantis ex mutuo, ac de damno emergente, servatis tamen servandis.*

Probatur prima pars conclusionis, tum quia privatio et amissio boni probabiliter ac certitudine morali sperati computatur inter damna, proindeque tenere potest locum damni emergentis ex mutuo ; tum quia quòd quis privet se lucro quod erat verisimiliter consequatur in gratiam alicujus, id sanè non est minùs pretio æstimabile, quam quòd ex eãdem causâ damnum aliquod temporale in rebus suis patiatur ; tum quia officium suum nemini damnosum esse debet : qui verò gratiã et rogatu alterius privatur mediis ad lucrum aliquod justum destinatis, jacturam boni sperati patitur, et deterioiorem conditionem incurrit. Ergo habet jus exigendi suam indemnitàtem, si de hoc convenit ab initio mutui : tum quia pecunia quæ mutuo datur, quatenùs est exposita negotiationi lucrosæ aut illi proximè destinata, pluris valet quàm ipsa præcisè secundum se spectata, cùm sit principium ac semen sperati lucri, illudque in se virtute contineat. Ergo, etc. ; tum quia in cap. *Naviganti* de Usuris pontifex excusatus à peccato eum qui vinum oleum, etc.,

vendit ut ampliùs quàm tunc ut valeant in certo termino recipiat, dummodò usque ad illud tempus esset ea servaturus, scilicet ratione lucri cessantis.

Confirmatur ex D. Thomà, 2-2, q. 62, art. 4, in corp. ubi sic ait : *Aliquis damnificatur dupliciter : Uno modo quia ei auferitur id quod actu habebat : et tale damnum est semper restituendum secundum compensationem æqualis, etc. Alio modo si damnificet aliquem impediendo ne adipiscatur quod erat in viã habendi : et tale damnum non oportet recompensare ex æquo, quia minus est habere aliquid in virtute quàm habere actu : qui autem est in viã adipiscendi aliquid habet illud solum secundum virtutem, etc. Nam ille qui semen sparsit in agro, nondum habet messem in actu, sed solum in virtute : et similiter ille qui habet pecuniam nondum habet lucrum in actu, sed solum in virtute, et utrumque potest multipliciter impediri : ergo mercator habens pecuniam in negotiatione quasi seminatam, habet lucrum in virtute, à quo tamen impeditur ex hoc quòd illam det mutuo. Ergo potest exigere compensationem illius damni, non quidem ex æquo, sed juxta probabilem spem, etc.*

Nec D. Thomas est sibi contrarius in hæc quæst. 78, art. 2, ad 1, dùm admittit compensationem illius damni emergentis, videtur negare pro lucro cessante. Solum enim intendit S. doctor lucrum cessans non posse eodem modo paci, quo damnum emergens, seu ex æquo, sed tantum juxta quod valet ac æstimatur illa probabilis spes habendi, conformiter ad ea quæ mox retulimus S. doctoris verba. Vel ut sentit Sylvester, D. Thomas tantum excludit lucrum incertum, remotionem possibile, seu cùm quis tantum intendit ex mutuo lucrum, vel saltem de aliis lucrandi modis nihil certò ac efficaciter proposuit, nisi fortè solo illo casu quo fidi debitores non occurrerent, quibus tutò suam pecuniam cum fœnore credat : secùs verò lucrum cessans probabile et futurum fundatum in completâ et efficaci voluntate aliis negotiis licitis et lucratoriis pecuniam istam impendendi, quæ præcessit verè ac sincerè mutuum. Vel, ut alii volunt, D. Thomas solum loquitur de lucro cessante negativè sumpto, quatenùs præcisè aliquis de suâ pecuniã non lucratur : non enim pro eâ purâ negotiatione aut omissione potest compensationem exigere : nullatenùs verò excludere voluit lucrum cessans privativè spectatum, quatenùs scilicet ex pecuniã destinata negotiationi, ab eo mutuo mercator impeditur ne lucrum reportet.

Probatur et explicatur secunda pars conclusionis afferendo conditiones ad justitiã hujus contractus requisitas : quarum prima est ut lucrum verè cesset ac impediatur ex mutuo, ad quod necesse est ut hujusmodi pecuniæ non sint otiosæ, solùmque in potentia remotâ fructificandi ; sed debent esse in actu aut in potentia propinquâ, nempe negotiationi lucrosæ jam expositæ aut proximè exponendæ ac sincerè destinatæ hic et nunc ad eam. Adhuc necesse est, ut mercator proprio motu jam non extraxerit pecunias à negotiatione, aut spontaneâ liberâque voluntate determinatus sit ad non ampliùs ex illis negotiandum, illectus affectu lucri certè ex mutuo reportandi ; sed

debet ad id faciendum quasi cogi, in gratiam petentis mutuum et non ob propriam utilitatem, quatenus scilicet ejus indigentia ac miserie compassione et charitate motus, ac cum quâdam non spontaneitate et veluti displicentiâ desisit à negotiatione, ut eidem mutuari valeat, de se malendo potius artem negotiatoriam, quàm mutuatariam exercere, sicut de facto se gereret, nisi iste casus subventionis proximi tunc occurreret. Huic enim cessat lucrum ex mutuo, cum verè ab eo consequendo impediatur impedimento involuntario secundùm quid ratione talis mutui, compassione, ac charitate proximi ipsum ad hoc urgente, ut rectè probat Cajetanus in Commentario hujus articuli 2 D. Thomæ. Ad hoc tandem necesse est ut mutuator non habeat penes se alias pecunias otiosas, quia posset commodè substituere eas in eundem usum ad quem priorem pecuniam quam dat mutuo destinaverat, aut istas pecunias otiosas mutuare, non verò alias lucrosas. Unde tunc lucrum non cessat ex mutuo. Porrò non reputatur otiosa illa pecunia quæ in alios eventus rationabiliter seposita est, qualis est ea quæ reservatur ad alimenta et provisiones familiæ, ad filiarum dotem, ad elocandos filios, ad præfecturam, vel officium, ad casus fortuitos quos prudens et commodus paterfamiliæ præcavere debet.

Secunda conditio est, ut tempore mutui, ex eâ pecuniâ lucrum futurum probabiliter et certitudine quâdam morali speretur mediante industriâ negotiantis et mutuantis. Unde in praxi iste titulus lucri cessantis vix unquam separari potest et debet à titulo damni emergentis, indeque constat lucrum cessans remotum ac possibile tantùm, non esse verum, sed fictitium interesse.

Tertia conditio est, ut non totum lucrum preventurum ex æquo compensetur, sed duntaxat quantum probabilis spes illius valet et æstimatur à prudentibus viris, deductis laboribus, expensis ac periculis, prout jam ostensum est ex D. Thomâ. Pactum itaque præcedere debet de compensando hujusmodi verè interesse, vel conditionatè et indeterminatè, ut scilicet mutuatarius solummodò se obliget ad compensandum lucrum cessans ex mutuo, juxta aliam quantitatem quam cæteri suæ professionis artifices in iisdem circumstantiis, et ex æquali summâ pari expositâ negotiationi lucrati fuerint, deductis laboribus ac expensis aliisq; incommodis; ita tamen quòd si contingat istos nihil lucratos esse, visoque rerum eventu viri prudentes judicaverint, nullum mutuantii cessasse lucrum, nihil quoque mutuatarius compensare teneatur. Vel istud interesse potest stipulari absolutè ac determinatè assignando mutuatori in omni eventu certam pecuniæ quantitatem judicio prudentum taxandam, proportionatam spei probabili lucri futuri, attentis laboribus, periculis et expensis, etc. Quòd si mutuatarius de hoc non præmoneatur, nec ullum pactum præcesserit, non tenebitur ad compensandum interesse, nisi fuerit in morâ culpabili solvendi, ex quâ provenit lucrum cessare mutuantii.

Quarta conditio est, ut lucri cessantis compensatio

non exigatur statim in initio mutui, sed post conveniens temporis intervallum: ut si ex mutuo centum nummorum, fiat pactum de quinque statim solvendis, tunc solùm mutuo dentur nonaginta quinque nummi: unde non cessat lucrum è centum, et tamen mutuator exigeret interesse illorum, quod sanè est injustum.

Et his aliisque conditionibus requisitis ad justitiam hujus tituli, facilè est colligere quàm periculosum in praxi, et quàm suspectum de usurâ sit exercitium lucri cessantis. Cum enim vix unquam aut rarò hæc omnia simul concurrant et reperiantur in mutationibus, valdè timendum aut præsumendum est, ut plurimum usuram continere, eâque palliari.

An autem lucrum cessans præsumptum, bonâ fide receptum, quatenus scilicet illud exercet mutuans, quia reputat esse licitum, aliâ non exerceret, indeque se cohibet ab aliis negotiationibus licitis et lucrosis, justè retineri possit, aut debeat restitui, quando cessat ignorantia. — Respondeo istud lucrum restituendum esse, si adhuc extet apud mutuantem; aut si bonâ fide illud consumperit, teneri ad restituendum id in quo factus est ditior ex illo.

Ratio est, quia istud lucrum est bonum alienum: non enim per contractum injustum ac usurarium transfertur rei dominium in accipientem: prædictus autem contractus non est quidem injustus formaliter, sed tantùm materialiter, ob bonam fidem et ignorantiam mutuantis excusantem à peccato injustæ acceptionis: non verò ab obligatione restituendi reddit illud immunem, ratione rei acceptæ, quæ adhuc remanet aliena, ut supra ostensum est. Unde sicut ille qui bonâ fide res furtivas emit, dum postea scit esse furtivas, tenetur restituere si extent, aut id in quo factus est ditior, si durante eâ bonâ fide illas consumpsit; surque fortunæ aut infortunio adscribere debet, quòd cum rectè dispositus foret legitimas merces emere in has furtivas incidere, ita mutuans in nostro casu lucrum istud restituere tenetur, suoque infortunio imputare debet quòd cum eisdem dispositus ad contrahendum alio modo justo, re tamen et de facto, isto modo injusto contraxerit. Quòd si dicas mutuantem in nostro casu in nullo factum esse ditio-rem, cum inde non reportaverit nisi lucrum quod retulisset per alium contractum justum quem celebrasset, si scivisset hunc esse usurarium, sic ego retor-quebo argumentum, et dicam pariter istum emptorem in nullo factum esse ditio-rem, etiamsi merces furtivas majori pretio venderit alteri, cum inde non reportaverit nisi lucrum quod retulisset per aliam emptionem rei legitimæ, si scivisset hanc esse furtivam. Tandem vix admitti potest aut debet ignorantia invincibilis, et bona fides apud Christianos in his mutationibus.

CONCLUSIO III. — *Præter hos duos titulos compensandi verum interesse damni emergentis, aut lucri cessantis, cæteri qui ab auctoribus afferri solent, sunt valdè dubii ac suspecti de usurâ, aut illam apertè introducunt.*

Inprimis periculum sortis non admittunt plures theologi et canonistæ satis graves, ac contra illud

apertè mutui decretalis Gregorii papæ IX, in cap. *Navigantii*, de Usuris, ut rectè explicat D. Thomas vel auctor opusc. 73, de Usur., cap. 6, et impugnatur iste titulus, ostendendo quòd ille metus periculi sortis non est pretio æstimabilis; tum quia quò majorem molestiam ac cruciatum mutuanti afferret, tantò majori pretio foret compensandus; siquæ quò esset magis avarus ac timidus, eò majorem de suâ stultitiâ referret compensationem: tum quia cum mutuum pauperibus datum subsit semper periculo, eòque majori quàm divitibus concessum, semper ab eis lucrum supra sortem ac majus cæteris paribus ab iisdem exigi posset, quò pauperiores existerent; tum quia si pro metu periculi sortis licitum foret aliquid exigere supra sortem ob eam molestiam quam causat mutuanti, ob eandem rationem foret eidem licitum aliquod pretium exigere pro metu perdendi istud auctarium, et sic deinceps de metu perdendi alia lucra ratiocinandum esset, quod sanè constat absurdum: tum quia inde sequeretur quòd qui furatus est equum, v. g., non satisfaceret domino reddendo illi equum, et resarciendo damna, sed adhuc teneretur eidem compensare metum periculi perdendi illum ob molestias quas ipsi attulit, quòd tamen est ridiculum. Sufficit igitur quòd mutuatarius ostendat tunc mutuatori affectum magis gratum ac benevolum, eumque liberet à tali metu ac periculo, reddendo ipsi sortem integram tempore præfixo non enim per hoc quòd pauper aut debitor infidus promittat et se obliget ad solvendum, v. g., quinque nummos ultra centum mutuatos, liberat ereditorem ab anxietate, à molestiis, et à metu perdendi capitale, ut patet: nam si sit verè periculum imminens ac proximum perdendi sortem, seu quòd debitor non sit soluturus centum nummos, quomodò solvet centum et quinque? Mutuans certè de facili potest ab isto gravamine se exonerare, aut absolutè non mutuando huic, aut non nisi sub cautione vel pignore: alias censetur voluntariè ac spontaneè subire talem metum qui est mutuo extrinsecus, nec distincto pretio à redditione sortis dignus, in quo differt à titulo damni emergentis, qui est intrinsecus omni mutuo, cum de se et ex naturâ suâ necessariò exigat, quòd post tempus præfixum tota et integra sors ad mutuatorem redeat, idque fieri nequeat absque interesse damni emergentis compensatione, ut patet: atverò metus et periculum sortis merè extrinsecè et per accidens se habent ad mutuum secundùm se, possuntque aliis mediis licitis præcaveri, quàm per illud auctarium supra sortem, quòd non conducit ad hoc ut integra redeat ad mutuatorem, unde ad damnum emergens reduci non potest hic titulus.

Nec favet decretum S. congregationis approbatum ab Innocentio papâ X, anno 1645, nempe Sinenses, *Si atiquid accipiant ratione periculi probabiliter imminuentis, non esse inquietandos*, etc. Non favet, inquam, quia hæc verba non continent positivam approbationem et concessionem, sed tolerantiam duntaxat, censuitque sacra congregatio, Sinenses recenter conversos non esse illicitò à missionariis circa hujusmodi contra-

ctus inquietandos, sed per aliquod tempus tolerandos ac in suâ bonâ fide relinquendos, cum aliunde non esset res evidenter de se intrinsecè mala et de eâ haberi posset ignorantia invincibilis, quousque progressu temporis plenius instructi, suavius ac felicius ab his commerciis abducerentur: ad suaviorem enim regendi modum spectat, homines sensim disponere, nec statim ac præpropèrè ab extremo in aliud extremum transferre, prout ipsa natura in anni tempestatibus, et gratia in sanctitatis progressu demonstrant. Sic Christus Dominus post suam resurrectionem Judæis per aliquod tempus legalium observantiam permisit, suosque Apostolos non statim ad ardua, sed in initio adhuc teneros et quasi pueros in spiritu blandè tractavit, prout legitur Lucæ 5, et fusè speciali dissertatione ostenditur tract. de Just., tract. de Legibus. Sic etiam D. Jacobus in concilio Apostolorum se habuit erga gentiles recenter conversos, ut legitur Act. 15; sic enim decrevit: *Ego judico non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur, sed tantum scribere ut abstineant à fornicatione*, etc. Hæc etiam benignitate et tolerantia usus est Eliseus erga Naamam Syrum recenter conversum, dum non prohibuit illi expressè famulatum quem præstabat regi in templo adoranti idolum, sed dixit ei simpliciter: *Vade in pacem*, 4 Reg. 5, idque Sinensibus convenire ostenditur alibi. Congregatio igitur nihil positivè determinasse videtur circa justitiam hujus tituli: si enim eum approbare intendisset, claris terminis id significasset, neque verbo *inquietandi* usa fuisset, quòd potius tolerantiam quàm approbationem sonat. Nec est eadem ratio de cultu quem Sinenses exhibent Confucio philosoph.; noelùm enim sacra Congregatio mandavit eos circa hujusmodi cultum non esse inquietandos, sed sapienter ac maturè examinat an sit religiosus ac superstitiosus, ut plures missionarii et prælati insignes reputant, et graves auctores editis libris fusè ac validè probant, cujus decretum proinde ferè totus orbis expectat.

Secundò ratione *pænæ conventionalis*. Iste titulus speculative loquendo videtur admittendus, quatenus scilicet mutuatarius potest liberè consentire, et pactum inire cum mutuante: quòd si contingat se nolle in termino præfixo reddere pecuniam mutuatam, etiam si commodè solvere tunc possit, tenebitur in pœnam illius moræ culpabilis aliquid refundere supra sortem: in hoc enim nulla apparet injustitia: si enim casus contingat, reverè est dignus aliquâ pœnâ, proindeque ad eam luendam potest ab initio se obligare, et per eum stat non incidere in hanc culpam. Cavendum tamen est ne hujusmodi pœna in fraudem usurarum apponatur, ne mutuatarius ad hanc non plenè voluntariè absque admixtione involuntarii se obliget, ne mutuans sciat et certus sit, quòd statuto tempore non solvet, etc. Item requiritur quòd mutuatarius existat verè in morâ culpabili, et tandem quòd pœna illa sit justa et moderata ac correspondens culpæ, omniaque sincerè et absque dolo peragantur. Et quia hujusmodi conditiones, aliaque ad hujus tituli justitiam requisita, rarò aut vix unquam in praxi simul concurrere ac re-

periri posse non est usquequaque certum, ideo in praxi non caret periculo aut suspitione usuræ hoc titulo palliatæ. Adde quòd auctores illi faventes non conveniunt, an hujusmodi pœna sit solvenda ante vel solùm post sententiam iudicis : ex quâ discordiâ et ex conditionibus ac limitationibus quibus istum titulum scire et coarctare satagunt ne usuræ labem contrahat, facillè colligitur eum in praxi esse periculosum, raròque abesse intentionem corruptam in mutante, accipiendi scilicet aliquid lucrum supra sortem in vi mutui, palliando usuram honesto nomine pœnæ conventionalis.

Tertiò, secluso quocumque alio interesse præcisè ratione carentiæ pecuniæ mutuatae, et obligatione non repetendi illam intra certum tempus, v. g., nisi post annum, mutator absque usurâ nequit exigere lucrum supra sortem, ac de illo pacisci, prout definitum fuit ab Alexandro papâ VII, qui damnavit hanc propositionem quæ est 42 inter proscriptas : *Licitum est mutuantii aliquid ultra sortem exigere, si se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus.* Et ratio est, quia præcisè ratione temporis formaliter, non potest exigi lucrum supra sortem : tempus enim non est vendibile, cum sit omnibus commune. Item quia de ratione intrinsecâ et impræscindibili mutui est quòd mutans obligetur ad non repetendum mutuum, nisi post aliquod temporis intervallum, quæ proinde obligatio de se præcisè non est distinctio digna pretio à redditione sortis, et quamvis ista obligatio suscepta ad longum tempus, v. g., ad annum, adderet aliquid supra mutuum in communi sumptum, non tamen supra tale mutuum hic et nunc in individuo, sed hoc ipso mutans censetur illam durationem gratis ac liberaliter concedere, contentus redditione sortis et compensatione veri interesse, si ex carentiâ pecuniæ mutuatae evenire contingat occasione temporis ac longioris durationis materialiter sumptæ. Item Innocentius papa XI damnavit istam propositionem quæ est 41 : *Cum numerata pecunia pretiosior sit numerandâ, et nullus sit qui non majoris faciat pecuniam præsentem quàm futuram, potest creditor aliquid ultra sortem à mutuatario exigere, et eo titulo ab usurâ excusari.* Per quod excluditur aliud adversariorum fundamentum. Nam præter carentiam pecuniæ per annum seu per illud tempus formaliter sumptum, ad quam se obligat mutans, (quod cum sit pretio æstimabile, ut putant, pro eo volunt justam posse exigere compensationem) adhuc contendunt istum titulum justificare per hoc quòd pecunia numerata de se sit pretiosior numerandâ : quod principium est falsum ; alioquin in omni mutuo posset exigere aliquid supra sortem, cum in omni mutuo reperiantur hæc duo, nempe carentiâ pecuniæ per aliquod tempus, et detur pecunia numerata pro numerandâ.

Tandem confirmatur ex D. Thomâ, 2-2, quæst. 78, art. 2, ad 7, ubi ait, quòd si quis carius velit vendere res suas, quàm sit justum pretium, ut de pecuniâ solvendâ expiorem expectet, manifesta usura committitur, etc. Non immeror in cæteris titulis referendis quos recentiores adducunt ; sunt enim spurii ac evidenter usuras

inducunt. Unde heterodoxi conqueruntur de theologis et canonistis, quòd cum usuras totis viribus impugnent, earum tamen vice substituunt alia ac retinent, quæ totam injustitiam fœneratitiam habent ac continent, mutato solo nomine. Ut igitur obstruat os loquentium iniqua, censeo in praxi non admittendum esse alium titulum, quàm veri interesse damni emergentis ac lucri cessantis : nec enim D. Thomas alterius meminit.

ARTICULUS IV.

Utrum usurarius teneatur restituere quiddid de pecuniâ usurariâ lucrata est, quomodo et quibus.

Non movetur hic difficultas de lucro supra sortem ex vi præcisè mutui recepto ; cum enim ista acceptio sit usuraria et contra justitiam, non est dubium quin mutator hoc lucrum restituere teneatur ; idque supponit D. Thomas hic, art. 3, solùmque cum ipso inquirimus, an teneatur etiam restituere quiddid de illa re usurariâ sibi comparavit mediante suâ industriâ.

D. Thomas rectè distinguit hoc modo, nempe quòd si ex re usurariâ ipso usu consumptibili, v. g., tritico, vino, pecuniâ, etc., usurarius aliquid acquisivit, non tenetur illud restituere, sed duntaxat rem illam quam supra sortem vi mutui accepit. Ratio est quia id quod ex eâ re postea sibi comparavit, non est fructus hujusmodi rei, sed humanæ industriæ ; ergo tanquam suum retinere potest, nisi fortè per detentionem talis rei, alter sit damnificatus amittendo aliquid de bonis suis : tunc enim tenetur ad recompensationem nocentium. Si verò res per usuram acceptæ ipso usu non consumantur, sed habeant usumfructum, ut domus, ager, et alia hujusmodi, tunc non solùm ipsam rem, sed etiam fructus inde perceptos usurarius restituere tenetur, quia sunt fructus rerum, quarum mutuatarius est dominus, et ideo ei debentur. Hinc colligitur, quòd qui eas res usurarias frugiferas sciens emit aut dono accipit ab usurario, tenetur easdem cum fructibus ex illis provenientibus restituere mutuatario, si adhuc in specie extent, eò quòd obligatione reali sint obnoxia restitutioni : si verò non extent, nec recuperari valeant. tenetur eidem illarum pretium solvere. in defectum usurarii. Vide, inquit Sotus, quàm periculosum sit cum usurariis et aliis qui creduntur alia non habere bona quàm malè parata, contractus onerosos et gratuitos inire.

Si usurarius absque restitutione è vitâ migravit, illius hæredes tenentur ad usuras restituendas, cum succedant in ejus bona ad hoc obligata, illiusque personam repræsentent : unde singuli tenentur quidem in foro conscientie restituere pro ratâ portionis hereditatis quæ ad eos descendit ; non tamen in solidum alio nolente non potente restituere per se loquendo. Ratio est quia quilibet hæres in particulari est tantùm pars testatoris, unàque simul cum aliis totam ejus personam repræsentat et efficit, sicque solam partem hujus obligationis contrahit : sicut enim bona et jura defuncti dividuntur inter hæredes pro ratâ hereditatis, ita et illius onera ac debita passiva. Id tamen limitandum est ad hæreditatem mixtam ex bonis

usurariis et ex aliis legitime acquisitis. Si enim omnia bona forent usuraria et aliena, tunc singuli totum quod acceperunt restituere tenerentur.

Cooperatores se tenentes ex parte usurarii in exercendis usuris, ipsi inservientes, sive gratis, sive pro stipendio, peccant contra justitiam participantibus in crimine usuræ, ac in ejus defectum tenentur restituere in solidum, etiamsi nihil inde lucri acceperint, eò quòd tunc ex parte acceptionis et actionis injustæ obligentur ad restitutionem. Hinc D. Thomas, art. 4, ad 5, ait quòd *si quis committeret pecuniam suam usurario non habenti alias unde usuras exerceret, vel hæc intentione committeret ut inde copiosius per usuram lucraretur, daret materiam peccandi; unde et ipse esset particeps culpæ. Si autem aliquis usurario alias pecunias habenti, suas committit ut tutius serventur, non peccat, sed utitur homine peccatore ad bonum.*

ARTICULUS V.

De usurâ mentali.

Usura mentalis fit quando mutuans absque ullo pacto externo intendit interius tibi aliquid pretio æstimabile solvatur supra sortem tanquam debitum ex justitiâ. Constat autem hæc intentione mutnare, esse malum ac illicitum, cum sit velle accipere alienum. Potest tamen aliquis immediatè et principaliter sperare ac intendere licitè benevolentiam et amorem internum mutuatarîi, ut docet D. Thomas, 2-2, q. 78, art. 2. An autem quoque sit licitum, careatque usurâ mentali, sperare ac intendere lucrum supra sortem gratis omninò conferendum solâque mediante amicitia per mutationem comparatâ, affirmant communiter auctores; quamvis enim iste mutuans primariò intenderet lucrum, cum tamen non intendat illud consequi immediatè ex mutuo tanquam illius pretium, hæc intentio non est usuraria, etsi aliquam avaritiæ labem contrahat. Et certè usura mentalis mensuratur per usuram realem: hæc autem minime intervenit quando mutuans aliquid ultra sortem mediante amicitia ex mera liberalitate et gratitudine recipit à mutuatarîo, et non ex vi mutui tanquam ejus pretium. Eigo, etc.

Nec valet dicere quòd in spiritualibus ista intentio est simoniaca, prout declaravit Innocentius papa XI; ergo in temporalibus est usuraria. Negatur enim consequ. et paritas à D. Thomâ, q. 15, de Malo, art. 3, ad 15, ubi rationem disparitatis assignat in hoc quòd *simoniacus non dat id quod suum est, sed id quod est Christi, et idèò non debet sperare aliquam compensationem sibi faciendam, sed solum honorem Christi, et Ecclesiæ utilitatem. Usurarius autem nihil alteri præstat nisi quod suum est: et idèò potest aliquam amicabilem compensationem sperare, etc.* Ut enim ait Cajetanus, mutnare sub spe alicujus muneris gratuito et amicali affectu acquirendi, non dicit usuram, etiamsi iste aliàs non esset mutuaturus, nempe si crederet mutuatarium ingratum fore; nam ista remuneratio sperata non est ratio cur mutuet, sed conditio quare magis mutuet illi quem novit gratum, quam alteri

ingrato, idque est satis naturale. Si tamen ante mutationem vel postea, mutuans declararet hanc suam intentionem mutuanti, et peteret hanc amicabilem compensationem, atque exiret ad gratitudinem, valdè esset de usurâ suspectus; nam mutuatarium, fortè invitum illud auctarium rependit tanquam ex mutuo exactum, timens ne fortè amplius mutuum obtinere valeat, si nihil mutuanti donet. A fortiori mutuans censendus est de usurâ suspectus, quando ita urget mutuatarium, ut nolit concedere mutuum nisi promittat aliquid rependere, maneatque obligatus ex fidelitate ac veracitate, ut declaravit Innocentius papa XI, damnans istam propositionem: *Usura non est, dum aliquid ultra sortem exigitur tanquam ex benevolentia et gratitudine debitum, sed solum si exigitur tanquam ex justitiâ debitum, et insinuat D. Thomas, q. 15, de Malo, art. 4, ad 5, et art. 5, ad 15, et 2-2, q. 78, art. 2, in corp.* Tunc enim mutuans censetur esse exactor lucri supra sortem vi mutui, maxime, si aliàs non esset mutuaturus, cum eum ex pacto ad id obliget: et ista limitatio ex gratitudine, videtur apparenter tantum apponi ad legendam mentem corruptam et usuram palliandam.

Quæres an et quomodò usura mentalis inducat restituendi obligationem. — Resp. tripliciter contingere posse, quòd nullo interveniente pacto, aliquid interius tanquam pretium mutui intendatur. Primò ex parte utriusque, in quantum scilicet mutuans habet intentionem corruptam lucrum supra sortem tanquam ex justitiâ accipiendi in vi mutui, et mutuatarium interius conficiens indolem mutuantis, hoc tantum modo involuntariè mixtè intendit dare. Et tunc certum est mutuatores teneri ad restituendum quod sic accepit. Secundò, quandò ea corrupta intentio est in solo mutuante, dum interim mutuatarium hoc ignorat, ac ex solâ liberalitate et gratitudine lucrum supra sortem eidem intendit dare; et tunc certum est quòd mutuator credens sibi dari tanquam debitum ex justitiâ, eoque animo illud accipiens, peccat ratione conscientie erroneæ: nec potest illud sibi retinere si in eâ malâ fide persistat, et animum non mutet, cum tunc judicet se alienum accipere et retinere. Unde tenetur de hoc peccato penitere; et quando sciet illud tanquam donum amicabiliter et liberaliter sibi à mutuatarîo collatum, poterit retinere, deponendo conscientiam erroneam, ratione cujus per accidens tenebatur ad restitutionem. Tertio, hæc intentio potest in solo mutuatarîo inesse, quatenus interius credit mutuatores tacitè exigere lucrum supra sortem tanquam debitum ex justitiâ in vi mutui, eoque solum titulo dat involuntariè mixtè, cum tamen mutuans nihil de hoc cogitet, nec illud recipiat nisi credens sibi liberaliter dari, aliàs non accepturus. Et tunc non peccat mutuans, bonâ fide lucrum accipiens, quâ durante, etiam ab actuali restitutione excimitur: tamen quando cessat ignorantia restituere tenetur id in quo ex hoc lucro factus est ditior, si illud bonâ fide consumpsit.